CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa
Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº __ , DE 2021.

Determina que a próxima rua a ser inaugurada no
município do Recife chamar-se-á “Marylucia
Mesquita Palmeira”.

Art. 1º Fica determinado que a próxima rua a ser inaugurada no município do Recife
chamar-se-á “Marylucia Mesquita Palmeira”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 30 de Agosto de 2021.

CIDA PEDROSA
Vereadora do Recife – PCdoB

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa
Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE.

JUSTIFICATIVA

Marylucia Mesquita Palmeira, falecida em 27 de dezembro de 2017, foi uma mulher
aguerrida, ativista de Direitos Humanos, focada nos direitos das mulheres lésbicas.
Outrossim, graduou-se em Serviço Social pela Universidade Estadual do Ceará em 1995,
concluiu o Mestrado em Serviço Social pela Universidade Federal de Pernambuco em 2001,
retornando ao Ceará para atuar na Coordenadoria da Diversidade Sexual da Prefeitura de
Fortaleza, de 2010 a 2012.

A ativista teve uma vida muito rica de experiências e contribuições, notadamente:

 Atuando como Professora na Universidade de Brasília (UnB), no período de
setembro de 2012 a fevereiro de2014;

 Cofundandoo Grupo em Defesa da Diversidade Afetivo-Sexual (DIVAS), na
condição de colaboradora desde 2004;

 Militando naLiga Brasileira de Lésbicas (LBL), integrando a Coordenação colegiada
da LBL/NE;

 Organizando coletivamente o VI SENALE – Seminário Nacional de Lésbicas–no
Recife;

 Sendo Conselheira do Conselho Federal de Serviço Social (CFESS), nas Gestões 1999
– 2002, 2008–2011 e 2011– 2014;

 Sendo eleita Conselheira pelo CFESS no Conselho Nacional de Promoção e Combate
à Discriminação LGBT, nas Gestões 2011 – 2012 e 2013– 2014;

 Organizando inúmeras campanhas de combate ao preconceito.

Marylucia Mesquita foi fundamental na luta pelos direitos LGBT, principalmente na

construção da visibilidade lésbica. Deixou-nos o legado de sua luta, que se deu sempre de
forma corajosa, sendo expressão de incansável militante.

A ativista foi protagonista na construção da Campanha “O Amor fala todas as línguas:

assistente social na luta contra o preconceito”, promovida pelo Conjunto CFESS/CRESS,
lançada em 2006, na promoção da livre orientação sexual. A referida Campanha trazia em
seu bojo a desconstrução da heterossexualidade como normatividade da sexualidade
humana.

Também importa destacar que Marylucia era inquieta e inconformada com a

desigualdade social, fator fundamental para tanta contribuição ao movimento LGBT, em
especial aos pleitos dashomoafetivas.

Ademais, dotada de uma capacidade incrível de mobilização, a ativista provocava a

sociedade à reflexão a fimde enxergar as mulheres lésbicas enquanto sujeitas políticas,
donas de seus corpos e sexualidades, protagonistas de suas histórias.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Cida Pedrosa
Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE.

Frisemos que Marylucia era defensora dos direitos humanos, defensora de um projeto

ético político esquerdista e socialista, que acreditava na transformação pela luta de classes,
contra o patriarcado e o capital.

A inesquecível ativista ensinou-nos que a mudança é conquistada por meio da

resistência e com muita luta, mas também com afeto e ternura.

Despedimos-nos de Marylucia em 2017, mas não de suas ideias, na certeza de que seu

legado motiva a seguir resistindo ao preconceito, por um mundo justo e livre.

Assim, consideramos que homenageá-la, inaugurando a próxima rua do Recife com seu

nome, é um ato singelo de agradecimento por todos os feitos por ela realizados.

Pedimos, pois, apoio aos ilustres Paresdesta Casa Legislativa, a fim de que a presente

Propositura seja aprovada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 30 de Agosto de 2021.

CIDA PEDROSA
Vereadora do Recife – PCdoB

	PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº __ , DE 2021.
	CIDA PEDROSA
	CIDA PEDROSA (1)

		cida.pedrosa@recife.pe.leg.br
	2021-09-08T14:47:18-0300
	RECIFE - PE
	MARIA APARECIDA PEDROSA BEZERRA:46084428487

		cida.pedrosa@recife.pe.leg.br
	2021-09-08T14:48:58-0300
	RECIFE - PE
	MARIA APARECIDA PEDROSA BEZERRA:46084428487